雅安市精神文明建设办公室文件

雅市文明办〔2020〕4号

雅安市精神文明建设办公室
关于印发《雅安市关于文明健康用餐使用
公筷公勺的倡议书》的通知

各县（区）文明办，经开区党政办，市级各部门，各企事业单位：
[bookmark: _GoBack]按照省、市精神文明建设工作相关安排，为坚决切断“病从口入”的途径，用“小餐桌”带动大文明，展示雅安争创全国文明城市和国家卫生城市的良好形象，加大疫情防控宣传力度，现将《雅安市关于文明健康用餐使用公筷公勺的倡议书》印发你们，请积极组织学习，并按倡议书内容结合部门、行业工作设计宣传资料加大社会宣传力度。

附件：雅安市关于文明健康用餐使用公筷公勺的倡
议书

雅安市精神文明建设办公室
                         2020年3月6日

附件

雅安市关于文明健康用餐使用公筷公勺的
倡议书

全市各级各部门（单位），各餐饮单位，广大市民朋友:
亲朋相聚，围桌共食是中国人的传统饮食习惯，看似亲密无间的饮食关系，却隐藏着极大的健康隐患。此次新冠肺炎的主要传播途径就是经呼吸道的飞沫传播和接触传播。新冠肺炎疫情的发生，再次为我们敲响了“病从口入”的警钟。为了自己和他人健康，严把“宴请宾朋、家人聚餐、工作用餐”等各种用餐环境的“入口关”，已成为我们抗疫战疫的又一主战场。为此，我们联合发出以下文明健康用餐倡议：
文明健康用餐从家庭开始。在家用餐实行一菜一筷、一汤一勺；新冠肺炎疫情期间，以及家人有患食源性疾病者，须使用专用碗筷或采用分餐制。熟食和生食器皿严格分开。家庭倡导每日餐具消毒。
单位要作文明健康用餐示范。机关事业单位食堂、学校食堂、企业食堂等公共场所要有主体意识，主动为就餐者提供公筷公勺，引导就餐者自觉使用公筷公勺。具备条件的推行分餐和个人携带餐具就餐。
提倡公共场所文明健康用餐。宾馆、饭店、餐馆、小吃店等餐饮服务单位要做使用公筷公勺的践行者；推行分餐制、公筷公勺制。各餐饮服务单位要在显著位置设置提示牌和宣传语，引导用餐者使用公筷公勺。鼓励餐饮服务单位创新设计具有显著标识的专用公筷公勺。
餐桌举止非小事，一筷一勺见文明。为坚决切断“病从口入”的途径，倡导健康、卫生、文明的用餐方式，用“小餐桌”带动大文明，展示雅安争创全国文明城市和国家卫生城市的良好形象，让我们立即行动起来，人人参与，共同推动，倡导用餐新风尚，养成文明健康用餐的好习惯。

                           雅安市精神文明建设办公室
  雅安市商务局
雅安市卫生健康委员会
雅安市文化体育和旅游局
雅安市市场监督管理局
雅安市疾病预防控制中心
                                  2020年3月5日

雅安市精神文明建设办公室                     2020年3月 6日印发
- 2 -

- 3 -